Hakem/heyeti, ihtilafa ilişkin bir rapor hazırlar ve bunu hâkime takdim eder.²⁷ Bu raporun hâkimi bağlayıp bağlamayacağı ve görülmekte olan davada esasa ilişkin nihaî hüküm verip veremeyeceği öğretide tartışmalıdır. Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve iki görüşünden birine göre Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) hakemlerin hâkim değil vekil niteliğine sahip olduğunu, nizalı konularda hakemlerin sadece arabuluculuk yetkileri bulunduğunu ifade eder.²⁸

Nâib tayini de hukukî yardımlaşma anlamında istinâbeye benzemektedir. Şöyle ki her hâkim belli bir kaza veya sancağa hem mülkî hem de adlî görev yapmak üzere atanmaktadır.

Bilal Esen, "İslam Muhâkeme Hukukunda Yaygın Duyuma Dayalı Şahitliğin (eş-Şehâde bi't-Tesâmu') Kabulü", *Marife: Dini Araştırmalar Dergisi [Bilimsel Birikim]*, 15/2 (2015), 257-281.

³³ Cessâs, *Şerhu Muhtasari't-Tahâvî fi'l-fikhi'l-Hanefî*, 8/42.

zorunluluk olduğunu Şeyhülislam Seyyid Feyzullah Efendi (ö. 1115/1703), şöyle ifade etmiştir:

“Bir belde ahalisinden Zeyd müddet-i sefer baîd belde-i uhrâda sâkin Amr ile mala müteallika davasında beldesi kadısı nâibinden nakl-i şer’î alıp ba’dehu Zeyd belde-i uhrâya varıp nakli ibraz ettikde Amr mücerred ‘Nâib nakli olmakla amel etmem’ demeye kâdir olur mu?

Bu nedenle hâkim kazaî ve adlî bütün faaliyetini bu bölgede icra etmek zorundadır.³⁵ Tanık dinlemek, keşif yapmak ve isticvap gibi bir hususa ihtiyaç duyması ve bu tür işlemlerin yargı çevresi dışında yapılacak olması halinde yargı çevresini aşarak başka mahkemenin yargı çevresine müdahale edemez. Bu yetki aşımı ve kamu düzenine aykırılık teşkil ettiğinden verilen hüküm nâfiz olmayacaktır.³⁶ Nitekim Osmanlı şeyhülislâmı Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) kendisine sorulan “Zeyd-i kâdîya bir hususda vârid olan emirde ‘Bizzat göresin.’ deyü kayd olunmasa, Zeyd husus-u mezbure nâib gönderse nâibin hükmü nâfiz olur mu? şeklindeki bir soruya “el-Cevab: Emr olunan kazıyye kendü kazasında ise olur, haricde ise olmaz.” şeklinde yanıt vermiştir.³⁷

Bu durumda davayı gören mahkemenin yapacağı şey, istinâbeye başvurmadır. Zira doktrinde verilen örneklere bakıldığında davacı, yargı çevresinde oturmayan ve gâib olarak adlandırılan birisi hakkında dava açmakta ve haklı olduğuna ilişkin beyneyi mahkemeye sunmaktadır. Nitekim Ebû Ca’fer Tahâvî (ö. 321/933), kitâbu kâdî beledihî sivâ beledihî; Ebû’l-Hasen Mâverdî (ö. 450/1058) ise kitâbu’l-kâdî ve hüve fi gayri mahalli vilayetihî şeklinde başlık koymak suretiyle istinâbenin yargı çevresi dışında icra edilen bir faaliyet olduğuna dikkat çekmiştir.³⁸

Keza, terekesi Beytül-mâl tarafından zabt edilen Şâh Hüseyin b.

davayı görmekte olan hâkimin söz konusu arazinin hududunu (üç veya dört tarafını) çevrede yer alan diğer akarlardan ayırıcı bir şekilde tarif etmesi ve ölçüsünü belirlemesi gerekir. Bunu, söz konusu araziye çevreleyen arazilerin sahiplerini zikretmekle de yapabilir.⁴¹

Şemsü'l-eimme Serahsî'ye (ö. 483/1090 [?]) göre davacı, sınırları belirli olmayan bir konak hakkında şahitlerin tanıklığı yazılı olan bir hâkim yazısını (kitâb-ı hükmi) başka bir hâkime getirirse bu geçerli olmaz. Çünkü tanıklığın konusu bilinmemektedir. Hâkimin meclisine getirilmesi mümkün olmayan şeylerin tanıtılması ancak sınırlarının belirtilmesiyle olur.⁴²

4.3. Kişinin veya Şeyin Mahkemeye Getirilmesinin Zaman İsrafına ve Ekonomik Kayba Neden Olması

Bir davada taraf veya tanık olan bir kimsenin davanın görülmekte olduğu yere getirilmesinde meşakkat, sıkıntı, zaman israfı veya gider kaybı söz

³⁹ *Balat Mahkemesi 1 Numaralı Sicil* (H. 964-965/ M. 1557-1558) (İstanbul: İSAM Yayınları, t.y.) 41/132.

⁴⁰ Burhanüddin (Burhanü's-şeria) Mahmûd b. Ahmed el-Buhârî, *el-Muhîtü'l-burhânî fi'l-fikhi'n-Nu'manî*, thk. Abdülkerim Sami el-Cündî (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2004), 9/480; Bilmen, *Hukuk-ı İslamiyye*, 8/223; Mecelle, md. 1807; Fahrettin Atar, "Mürâfaa", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, <https://islamansiklopedisi.org.tr/murafaa> (23.04.2020).

⁴¹ Ebû Hafs Hüsâmüddin Sadrü's-şehid b. Mâze, *Şerhu Edebi'l-kâdi li'l-Hassâf*, thk. Muhyî Hilâl Serhân, (Bağdad: Matbaatü'l-İrşâd, 1978/1398), 3/304; Cessâs, *Şerhu Muhtasarî't-Tahâvî fi'l-fikhi'l-Hanefî*, 8/47; Mecelle, md. 1691.

⁴² Ebû Bekr Şemsü'leimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl es-Serahsî, *el-Mebcut*, ed. Mustafa Cevat Akşit (İstanbul: Gümüşev Yayınları, 2008), 6/150.

konusu olacaksa bu durumda istinâbeye başvurulabilecektir.

Bazıları ise seferdeki meşakkat ve zahmet nedeniyle sürenin önemli olmadığını hatta bir şehirde iki mahkeme bulunursa bunların bile istinâbeye başvurabileceğini ifade etmiştir.⁴⁵

Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) ise doğrudanlık ilkesini dikkate alarak evrakta sahteciliği engellemek amacıyla bu süreyi üç gün olarak düzenlemiştir.

“Bir kimesne âhar şehirde sâkin olan kimesnenin üzerinde şu kadar deyni vardır” deyu kâdiler önünde gâibâne beyyine ikamet edüp âhar şehrin hâkimine nakl-i şehadet almak şer’an makbul ve ma’huddur.

⁴⁴ Ebû Bekr Alaeddin Ebû Bekr b. Mes’ud b. Ahmed el-Kâsânî, *Bedâiü’s-sanâi’ fi tertibi’s-şerâi’* (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1986), 7/7.

⁴⁵ Ebû Bekr b. Ali b. Muhammed el-Haddâd, *el-Cevheretü’n-neyyire şerhu Muhtasari’l-Kudurî fi’l-fürui’l-Hanefiyye*, thk. İlyas Kaplan, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2006/1427), 2/550; İbn Nüceym, *el-Bahrü’r-râik*, 7/4; Ali Haydar Efendi, *Mecelle Şerhi*, çev. Raşit Gündoğdu - Osman Erdem (İstanbul: Gül Neşriyat, ts), 4/467; Buhûtî, *er-Ravzü’l-mürbi’ bi şerhi Zâdi’l-müstekni’*, 544.

⁴⁶ Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi, *Ma’rûzât*, haz. Pehlul Düzenli (İstanbul: Klasik, 2013), 138-140.

mahkemeler arası şifâhî değil kitâbî yardımlaşma olduğu anlaşılacaktır. Dolayısıyla davaya bakan hâkimin elçi göndermesi ve şifahen talebini beyan etmesi hukuken geçerli olmayacaktır.⁴⁷ Nitekim Şeyhülislam Feyzullah Efendi'nin (ö. 1115/1703) bir fetvasında istinâbenin yazılı olarak icra edildiği (nakl-i şer'î/kitâb-ı hükmî) ve bağlayıcılık arz ettiği şöyle ifade edilmiştir:

“Askerî taifesinden Zeyd fevt olup li-ebeveyn kız karındaşı kızları Hind ve Zeyneb variseleri olmak üzere terekesini kabz murad ettiklerinde müddet-i sefer baîd

Şühûd-i tarîklerden birinin işinin çıkması, hastalanması ve bu nedenle hâkim-i mektubun ileyhe vâsıl olamama halinde şühûd-i tarîk, başkalarını kendilerine şahit tutarlar ve bu kimselerin şehâdet ale'ş-şehâde tarikiyle kitâb-ı hükmîye şahitliği kabul olur.⁵² Nitekim bu durum Osmanlı şeyhülislâmı Çatalcalı Ali Efendi'nin (ö. 1103/1692) fetvasına şöyle aksetmiştir:

“Bir belde ahâlisinden Zeyd, mesâfe-i seferi ba’ d olan belde-i uhrâ ahâlisinden Amr ile mâle müteallik dâvâsı için belde kadısından nakl-i şer’î alub beldesi ahâlisinden olub yol şâhidleri olan Bekir ve Beşir ile belde-i uhrâya varduklarında nakli ibraz itmeden

Genel kabule göre istinâbeye, mal ve şahsî hakları ilgilendiren hukuk davalarında (örneğin mudâربه, inan şirketi, akar ve vakıf davaları, kaçak köle, tereke taksimi ve nikah akdi) başvurulabilir. Had ve kısastan teşekkül eden ceza davalarında bu yöntem geçerli değildir.⁶² Ancak cumhura muhalif olarak Mâlik b. Enes (ö. 179/795) bu alanda da istinâbenin kullanılabilirliğini belirtmiştir. Cumhura göre had ve kısas suçlarında istinâbenin geçerli olmayacağı iddiası, hadlerde müsamaha ve gizliliğin esas olduğu inancına ve hadlerin şüphe ile düşeceği gerçeğine dayanmaktadır.⁶³

⁵⁷ Sadrüş-şehîd, *Şerhu Edebi'l-kâdî li'l-Hassâf*, 3/281.

⁶³ Ebü'l-Hasan Burhaneddin Ali b. Ebî Bekr Mergînânî, *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübtedî*, thk. Ahmed Câd (Kahire: Dâru'l-Hadis, 2008), 2/150; Bilmen, *Hukuk-ı İslamiyye*, 8/238.

Hukuk davalarında da bazı bilginler ayrıma gitmiş, söz gelimi Ebû Hanîfe ve İmam Muhammed'e (ö. 189/805) göre hayvan ve ticaret eşyası gibi taşınabilir ve işaretle betimlenebilir hususlarda istinâbeye başvurulamaz. Söz konusu eşyanın mahkeme salonuna getirilmesi gerekir. Ancak Ebû Yusuf, aksi yönde bir kanaat ileri sürmüş ve fetvaya esas kabul edilmiştir. Zira istinâbe, insanları külfet ve meşakkate sokmamak için meşru kılındığına göre pekâlâ bunların mahkemeye celbinde de sıkıntı olabilir.⁶⁴ Dönemin yaşam koşulları dikkate alındığında Ebû Yusuf'a (ö. 182/798) göre istinâbe, kaçan ve başkaları tarafından haksız iktisap ile sahiplenilen köle hakkında bile söz konusu olabilir. Davacı kendi beldesi hakimine başvurmak ve beyyinesini sunmak suretiyle başka yargı çevresinde bulunan ve başkalarınca mülkiyeti nakledici bir işleme konu olmadan mülk edinilen kölesini istinâbe usulü ile talep edebilir.⁶⁵

6. İSTİNÂBENİN KEYFİYETİ

Ebü'l-Hasan Ali b. Hüseyin es-Suğdî (ö. 461/1068), soyut fıkhnın erken habercisi sayabileceğimiz *en-Nüteffî'l-fetâvâ* adlı eserinde istinâbenin 15 kuralından söz eder. Bu kurallardan 10'u ile hâkim-i kâtip; 5 ile de hâkim-i mektubun ileyh sorumludur. Buna göre bir kişi başka yargı çevresinde gâip ve sâkin bir kişi aleyhinde borçla, nafakayla, kefaletle veya gaspla ilgili bir hak iddiasında bulunur ve şahitleri olduğunu söylerse,

Edirne ahâlsinden nefis-i Edirne’nin ... mahallesinde mukîm ve rençber takımından olup ismi Hasan, pederinin ismi Yunus, dedesinin ismi Ahmed olduğunu zâten bilip tanıdığım, yahut ismi Hasan, pederinin ismi Yunus, dedesinin ismi

⁷⁰ *İstanbul Mahkemesi 10 Numaralı Sicil* (H. 1072-1073 / M. 1661-1663), İstanbul İSAM: Yay., 51/598.

⁷¹ Sadrû’ş-şehîd, *Şerhu Edebi’l-kâdî li’l-Hassâf*, 3/318; Serahsî, *el-Mebcut*, 16/147 vd.

Ahmed olduğunu şühûd-ı mu'addile ile isbât eden kimesne Edirne mahkemesinde huzûrumda falan beldede falan mahallede ...

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. Erişim 12.09.2019. <https://islamansiklopedisi.org.tr/mahkeme#2-osmanli-devletinde-mahkeme>
- Aynî, Ebû Muhammed Bedreddin Mahmûd b. Ahmed b. Musa. el-Binaye fî şerhi'l-Hidaye. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2000.
- Balat Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 964-965/ M. 1557-1558) İstanbul: İSAM Yayınları, 41/132.
- Bilmen, Ömer Nasuhi. Hukuk-ı İslâmiyye ve Istilahat-ı Fıkhiyye Kamusu. İstanbul: Bilmen Yayinevi, 1976.
- Birmâvî, Muhammed b. Abdiddâim. el-Lâmiü's-sabîh bi-şerhi'l-Câmii's-sahih. Beyrut: Dâru'n-Nevâdir, 2012/1433.
- Buhârî, Burhanüddin (Burhanü's-ş-eria) Mahmûd b. Ahmed. el-Muhîtü'l-burhanî fî'l-fikhi'n-Nu'manî, thk. Abdülkerim Sami el-Cündî. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2004.
- Buhûtî, Mansur b. Yunus. er-Ravzû'l-mürbi' bi şerhi Zâdi'l-müstekni'. thk. Muhammed Abdurrahman Avad. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabi, 1990.

2004.
- İpşirli, Mehmet. "Bab Mahkemesi", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. Erişim 12.09.2019.
- <https://islamansiklopedisi.org.tr/bab-mahkemesi>
- İsbîcâbî, Muhammed b. Ahmed. Zâdü'l-fuhahâ erhu Muhtasari'l-Kudûrî. thk. İd b. Muhammed. Suud, 2014.
- İstanbul Mahkemesi 10 Numaralı Sicil (H. 1072-1073 / M. 1661-1663), İstanbul İSAM: Yay., 51/598.
- Kal'aci, Muhammed Revvas vd. Mu'cemu lugati'l-fukaha. Beyrut: Dâru'n-Nefâis, 2010.
- Karabâğî, Abdulganî. Şerhu'l-Muhtâr. thk. Abdülkadir Kabdan. İstanbul: Mektebetü'l-irşâd, 2017.
- Kârî, Ebü'l-Hasan Nureddin Ali b. Sultan Muhammed Ali. Fethu babi'l-inaye bi-şerhi Kitâbi'n-Nukâye.